66 DIÁRIO OFICIAL Nº 33641 Quarta-feira, 20 DE JUNHO DE 2018

..

NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA
MUNICÍPIOS VERDES

.

.

.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO
.

EXERCÍCIO: 2018
QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº

005/2015-NEPMV/PA
CONTRATANTE: NÚCLEO EXECUTOR DO

PROGRAMA MUNICÍPIOS VERDES – NEPMV. CNPJ:
19.716.688/0001-39

Ordenador: MARIA GERTUDRES ALVES DE OLIVEIRA
Contratada: CLARO S.A.. C.N.P.J: 40.432.544/0001-47.
Endereço: Rua Flórida, n.º 1970, Monções/SP, CEP 04565-907.
Objeto: Prorrogar a vigência do Contrato n.º 005/2015-NEPMV
por 12 (doze) meses, contados a partir de 14 de junho de 2018.
Dotação Orçamentária: UO: 27.103; ATIVIDADE:
278407; NATUREZA DE DESPESA: 339039; PLANO
INTERNO:4200008407C; FUNCIONAL PROGRAMÁTICA:
18.122.1297.8407.0000; FONTE: 0101002156; VALOR: R$
20.572,20 (Vinte mil quinhentos e setenta e dois reais e vinte
centavos) para pagamento de 12 (doze) meses, sendo estimado
o valor mensal de R$ 1.714,35 (Hum mil setecentos e quatorze
reais e trinta e cinco centavos; AÇÃO: 233199.
PROCESSO N° 2016/360063 - NEPMV
Data da assinatura:12/06/2018.
Vigência: 14/06/2018 a 14/06/2019

Protocolo: 327636

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

ERRATA
.

Na matéria publicada no DOE N° 333.626, de 28/05/2018,
n° de protocolo é 317801, referente ao EXTRATO DO CONVÊNIO
Nº 46/2018, cujo objeto é a execução de pavimentação asfáltica
em concreto betuminoso a quente, meio fi o e sarjeta, em vias
públicas do município de Breu Branco/PA.
ONDE SE LÊ: Objeto: Construção da Praça do Paço no município
de Breu Branco/PA
LEIA-SE: Objeto: Execução de pavimentação asfáltica em
concreto betuminoso a quente, meio fi o e sarjeta, em vias
públicas do município de Breu Branco/PA.
Ordenador: Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras
Públicas

Protocolo: 327316
PORTARIA Nº. 419/2018, DE 11 DE JUNHO DE 2018.

PUBLICADA NO DOE Nº. 33.365, DE 12/06/2018.
Onde se lê:

MATRÍCULA SERVIDOR PERÍODO
AQUISITIVO FÉRIAS

73504198/2 Sônia Andrea Moura da Silva 01/03/2017 a
28/02/2018

09/07/2018 a
08/08/2018

57199219/1 Maria de Lourdes Borges de
Castro

23/06/2016 a
22/06/2017

09/07/2018 a
08/08/2018

57206120/1 Sheila Gabriela Rebelo Farias 14/10/2016 a
13/10/2017

09/07/2018 a
08/08/2018

57204547/1 Lecy Adila Gomes de Carvalho 15/09/2016 a
14/09/2017

16/07/2018 a
11/08/2018

Leia-se:

MATRÍCULA SERVIDOR PERÍODO
AQUISITIVO FÉRIAS

73504198/2 Sônia Andrea Moura da Silva 01/03/2017 a
28/02/2018

09/07/2018 a
07/08/2018

57199219/1 Maria de Lourdes Borges de Castro 23/06/2016 a
22/06/2017

09/07/2018 a
07/08/2018

57206120/1 Sheila Gabriela Rebelo Farias 14/10/2016 a
13/10/2017

09/07/2018 a
07/08/2018

57204547/1 Lecy Adila Gomes de Carvalho 15/09/2016 a
14/09/2017

16/07/2018 a
14/08/2018

Protocolo: 327862

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO ITEM I
A Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras
Públicas do Estado do Pará, no uso de suas atribuições e ainda
considerando a motivação contida no Memorando n°025/2018-
COSG e, após constatada a regularidade dos atos procedimentais,
resolve:
HOMOLOGAR, nos termos do art. 4°, inciso XXII da Lei n°
10.520/02, os atos praticados no Pregão Eletrônico n° 002/2017,
tipo menor preço, destinado à Contratação de empresa
especializada na locação de veículos automotores para atender
as necessidades desta Secretaria de Estado de Desenvolvimento
Urbano e Obras Públicas – SEDOP e para as regionais localizadas
nos municípios de Marabá/PA e Santarém/PA, de acordo com as
especifi cações, normas e condições estabelecidas no Termo de
Referência – Anexo I deste Edital, sagrando-se vencedora do
ITEM 01  do certame a empresa abaixo relacionada:
ATLANTA RENT A CAR LTDA, CNPJ Nº 01.135.910/0001-44,
vencedora do certame no ITEM 01 no valor: R$ 26.950,00 (vinte
e seis mil e novecentos e cinquenta reais).
Belém/PA, 29 de maio de 2018.
RUY KLAUTAU DE MENDONÇA
SECRETARIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E
OBRAS PÚBLICAS

Protocolo: 327555
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO ITEM II E III

A Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras
Públicas do Estado do Pará, no uso de suas atribuições e ainda
considerando a motivação contida no Memorando n°025/2018-
COSG e, após constatada a regularidade dos atos procedimentais,
resolve:
HOMOLOGAR, nos termos do art. 4°, inciso XXII da Lei n°
10.520/02, os atos praticados no Pregão Eletrônico n° 002/2017,
tipo menor preço, destinado à Contratação de empresa
especializada na locação de veículos automotores para atender
as necessidades desta Secretaria de Estado de Desenvolvimento
Urbano e Obras Públicas – SEDOP e para as regionais localizadas
nos municípios de Marabá/PA e Santarém/PA, de acordo com as
especifi cações, normas e condições estabelecidas no Termo de
Referência – Anexo I deste Edital, sagrando-se vencedora dos
ITENS 02 e 03 do certame a empresa abaixo relacionada:
IGOR RUSEF ROSA & CIA LTDA, CNPJ Nº 12.040.85/0001-48,
vencedora do certame no ITEM 02 no  valor: R$ R$ 3.630,00
(R$ 3.630,00 (três mil e seiscentos e trinta reais) e no ITEM 03
no valor mensal de R$ 3.680,00(três mil e seiscentos e oitenta
reais).
Belém/PA, 28 de maio de 2018.
RUY KLAUTAU DE MENDONÇA
SECRETARIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E
OBRAS PÚBLICAS

Protocolo: 327557

.

.

APOSTILAMENTO
.

2º TERMO DE APOSTILAMENTO
Contrato nº 01/2015 – CP nº 14/2014 – Serviços técnicos
de consultoria e assessoria para gerenciamento, supervisão,
fi scalização e acompanhamento de ações de contratos e obras
de responsabilidade da Sedop, no município de Belém, neste
Estado.
Justifi cativa: incluir a Fonte de Recurso: 0301 à cláusula quarta
do instrumento original, cfe. art . 65, §8º da Lei nº 8.666/93.
Data de Assinatura: 18/06/2018
Contratada: Tractebel Engineering Ltda
Ordenador: Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras
Públicas

Protocolo: 327432
1º TERMO DE APOSTILAMENTO

Contrato nº 10/2018 – CP nº 04/2017 – Execução com reforma
e ampliação da Sede da SEPLAN, no município de Belém, nesta
Estado.
Justifi cativa: incluir a Fonte de Recurso: 0330 à cláusula quarta
do instrumento original, cfe. art . 65, §8º da Lei nº 8.666/93.
Data de Assinatura: 18/06/2018
Contratada: Senenge Construção Civil e Serviços Ltda
Ordenador: Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras
Públicas

Protocolo: 327515
.

CONVÊNIO
.

EXTRATO DO CONVÊNIO Nº 38/2018
Partes
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal de Itaituba – CNPJ 05.138.730/0001-77
Objeto: Construção do Abrigo Infantil, no Município de Itaituba/PA
Vigência: 20/06/2018 à 20/06/2019
Valor Global: R$ 670.942,89
Dotação Orçamentária:
07101 04.451.1424.7556 444042 0101 e 0301

Nota de Empenho: 2018NE01207
Prefeitura de Itaituba
1519 08.243.1015 449051 0100/0145
Foro: Belém
Data da Assinatura: 15/06/2018
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos:
Valmir Climaco De Aguiar
Ordenador Responsável:
Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras
Públicas

Protocolo: 327934
1º TERMO DE APOSTILAMENTO

CONTRATO: 20/2014 – IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA DE
ABASTECIMENTO DE ÁGUA, NO MUNICÍPIO DE SANTO

ANTÔNIO DO TAUÁ, NESTE ESTADO.
Justifi cativa: Reajustar os valores do Instrumento original, cfe.
art. 65, § 8º da Lei nº 8.666/93.  .
Percentual do Reajuste: 5,9613%, 13,1227% e 19,0989%
Período de execução: 06/05/2015 a 05/05/2016, 06/05/2016 a
05/05/2017 e 06/05/2017 a 05/05/2018, respectivamente.
Dotação Orçamentária: 07101 17.512.1425.7567 449051 0101,
0301, 0106, 6101 e 0306
Data de Assinatura: 15/06/2018
Contratada: R&A Construções Ltda
Ordenador: Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras
Públicas

Protocolo: 327458
EXTRATO DO CONVÊNIO Nº 34/2018

Partes
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal de Itaituba – CNPJ 05.138.730/0001-77
Objeto: REFORMA E AMPLIAÇÃO DO GALPÃO NA SEDE DA
ASSOCIAÇÃO DOS IDOSOS DE ITAITUBA/PA
Vigência: 20/06/2018 à 20/02/2019
Valor Global: R$ 316.379,82
Dotação Orçamentária:
07101 04.451.1424.7556 444042 0101 e 0301
Nota de Empenho: 2018NE01208.
Prefeitura de Itaituba
1516 08.241.1014.2130 449051 0143 e 010000
Foro: Belém
Data da Assinatura: 15/06/2018
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos:
Valmir Climaco De Aguiar
Ordenador Responsável:
Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras
Públicas

Protocolo: 327919
EXTRATO DO CONVÊNIO Nº 73/2018

Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal de Barcarena – CNPJ 05.058.458/0001-15
Objeto: Construção de gabião e colchão reno na Orla da Praia de
Sirituba, na Ilha de Trambioca, no município de Barcarena/PA.
Vigência: 20/06/2018 à 20/10/2018
Valor Global: R$ 1.800.000,00
Dotação Orçamentária:
07101 04.451.1424.7556 444042 0101 0301
Nota de Empenho: 2018NE01231
PREFEITURA DE BARCARENA
17.543.0068.1060 014000 449051
Foro: Belém
Data da Assinatura: 19/06/2018
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos:
Antonio Carlos Vilaça
Ordenador Responsável:
Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras
Públicas

Protocolo: 327322

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

5° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 05/2015
Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Nova Esperança do Piriá – CNPJ
84.263.862/0001-05
Objeto do Convênio: Ampliação da Feira Coberta, no município
de Nova Esperança do Piriá, neste Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 18/06/2018 à 15/12/2018
Data da Assinatura: 18/06/2018
Ordenador Responsável:
Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras
Públicas

Protocolo: 327613